inquit laus recte iudicāt q̄ sicut nocere ciuib⁹ nescit ita pdesse oib⁹ nouit. Aliis enī prestat censurā iusticie. alios bonitate iuditii si ne psonaz accep̄cōne suscipit. non ifirmat iustitiā auaritie flāma. nec studet auf ferre alteri qđ cupiat. Et subdit hi sunt ueri iudices qui sicut de iusto iuditio di tari nō appetūt. sic etnō p̄mio coronat̄ Demū uero iudices si locupletes fieri p optat. id qđ facile eis sit nēo abigit. Nam qui ciuili auctoritate et potētatu fungunē paruo tempis cōpendio lōgas consueuere congregāte diuitias.

Lapitulū. xiii. de oneribus et laborib⁹ īcommodis pfecture et iudicature et p sidētie ī popul⁹ et de piēlis huiusmōi exercit⁹

Ed post huius exercitu laudes. uide licet iudicādi et p sidendi honorem tātopere cōmendatū. ilico mater bona illius status p̄mētia one ra. atq; apta pericula enarrabat que tot sunt ut uix enarrari queant. In p̄mis

q̄p ueniebat ī mēnteꝝ quod
scriptuz sepe audierat noli
fieri iudex .nisi uirtute uale
at rūpere iiquitatem . Qui
se igit̄ talē ex̄timat . vanus
est aut temerarius Deniq̄
inter cetera . Quatuor pi
cula iudicātem cōmitantur
que om̄ia uel alterū uitare
difficulter quisq; mortali
um potest . Primum siquid
em piculū ex eo maxime
iminet .quia plerūq; ex cau
sarū multidīe defectus acci
dit .solicite discussionis .qđ
utiq; piculū ēanēs . Beatus
Job dicebat Lausam quaz
nescie bā .diligētissime iue
stigabam .Sup quo Grego
rius ad p̄ferendas sententi
as uideam⁹ .ne umq; p̄cipi
tes simus .ne temere īdiscul
sa iudicem⁹ .et quelibet au
dita mala statim moueāt . Se
cundū iudicis piculuz sequi
tur .affactus uidelicet atq;
sordinata passio .que tāto
certius eos cōmitant̄ .quā
to diffitilius ab eo seperan
tur .Dnde Augustin⁹ qđ
p̄ quodam miraclo narrat
Alipiū collegam suū .nullo
affectu .odio .timore atq; p̄
mio iustitiā subuētisse .Ter

tiū iudicis piculū paraē ex
oblica itē ncōne .aut ī iusto
animo .Dnde scriptuz est
qđ iustū est .iuste ex equa
ris .quasi dicē uel t̄ nō est
sat iudici iusta decernere
sed necesse est si piculuz ul
tare cupit .ut iusta iuste de
cernat .id est recto animo
agāt ea q̄ leges iubēt .Par
rat siquidez Gregorio quē
dam sanctū virū uidisse ia
dicem .quē cognouerat ī lo
cis tēterrīmis magno pon
dere ferri ligatū a quo cuꝝ
quēreāt .quid nā hoc esset
Respōsum est .quia eo solo
ea patiebat̄ .quia cū iude ex
esset .si quid pene atq; uīd̄
cte .etiaz scdm leges alicui
uiuēs iferebat .pl̄ tñ crudē
litati desiderio qđ publico
zelo mouebāt .Quārtum
piculū iudices ōtinue temp
tat donoz uidelicz et mūe
rū cupiditas .Quis enī ille
est .d̄ quere dicē possim⁹
qui discurrit manus suas ab
om̄i mūere .Vic in excel
sis habitabit .Ea siquidez
picula tāto iudicib⁹ p̄mti
ora sunt .quāto diffitilius
evitātur .Dnde Isidorus
Multi tribunal ascendunt

56

sed rari iudices iueniuntur :
q̄ populos legū moderami
ne regat. Et si cetera ad h̄
uitadū piculū p̄suasioni de
sinit illud petrāche occurre
bat . quia iudex ip̄e popu
loꝝ honorato q̄ dā exilio
dānaēt. duꝝ otium domesti
cūz cū ex tērna sollicitudi
ne p̄mutat̄. Amara certe
et turbida iudicū sors est.
habet enī domū nō modo
muneribꝝ apertā sed et liti
bus silētio uacuaꝝ querimo
niis plenā iurgiisq; refertā
Quidqd languidū qudqd
egrotū in puntie seu ciuita
tis uisceribꝝ latet . totū sibi
tractādum curadūq; reser
uatur . Unde plaut⁹ ille co
micus durū ad modū op⁹
dicebat m̄ptos corrigē . qd
hīc patet . q̄a se se corrigat̄
paucissimi . Adde illud Plu
tarchi aclaruz exemplū . q̄
cum iudex eligere ūt̄ . renuit
dicēs . quare sic iudicabo .
quasi statī ab aliis iudicad⁹
nec mō ab hoībꝝ iudex ip
se iudicat̄ . Quippe in quē
totius populi oclī uertūtūr
sed duri⁹ adeo summo om
nium iudice iudicari timeat̄
dicēte scripturā . Iuditūm

darissimūm his qui p̄sunt
Postremo pudor ē q̄ iudici
bus et magistratibꝝ pudor
nullus sit his p̄esse . quibꝝ⁹
subesse dignus fuerat . Cū
igitur talia docta mat̄ reco
leret . omēm iudicādi abitū
manu quadā ab animo erū
pere uisa est . sed dū iudicā
di tribunalia tātope abhot
rerem ad cetēa reipub . ho
nesta et publicata cōdescē
dere . p̄sertim offitiū cōsulū
ciuitatū . quos appellamus
rectores cōtribules ipī hiſ
suasionibus hortabātur

Lapi . xv . d̄ exercitio et
offitio cōsiliarioꝝ prīcipū
et urbiū et puntiaꝝ . et d̄
utilitate . laudibꝝ et p̄coni
is huiusmōi uiuēdi

Agna semper rei
pub . cōsulendi auc
toritas fuit Lonsu
les enī siue cōsiliarii a cōsulē
do recte dicti sunt quoruꝝ⁹
puidētia respub . regit̄ eo
rūq; cōsilio aduersa ciuita
tis pellūtūr . quies eius atq;
trāquilitas eoꝝ studio et i
dustria cōparaet̄ . Estq; ei⁹
generis offitiū ipm . ut alti
ssimo deo continuū obseq̄

57

um et reipub. p̄sidum affe-
rat. Unde Augustinus de
uerbis domini. nec utiqz rē
pub. gerere criminosuz est.
Sed nūc demū illicituz esse
sunt ut duitias p̄uatas auge-
as. rempub. admistras. ut
enī inquit phus. nil tā uti-
le est ciuitatibus et regniz
q̄ studiosoz habē consilia.
Quoz offitiū ut ait Tulli⁹
est utilitatez ciuiū sic ituerit
ut quid qd agāt ad rēpub.
r̄ferat oblii cōmodoz pro-
prioroz. Quid enī est digni-
us. quid reipub. utilius. qd
deo acceptius q̄ rempub.
pacatā quietāq; tenē. et cō-
silio plerūq; explere. quod
armis et multoz cedibus
effici nō possit. Nā ut iqe
Tullius nō virib⁹ aut feloci-
tatibus. aut celeritate cor-
poris res magne gerūtur
sed consilio et auctoritate
et sciētia p̄sidētiū. Consiliarii
enī terū publicarum
plus agūt. q̄ qui corpora ia-
culis hostiū expnōt. Simi-
les enī sunt gubernatorib⁹
i nauī. qui longe plus agūt
nauē dirigēdo. q̄ cetēi aut
navigādo. aut pugnando.
Unde et in bellis pax pro-

sunt arma. ubi nō est cōsiliū
ut ait Tullius. Philosophi
enī et cōsilio uigentes pli
consilio i bello paceq; ege-
rūt. q̄ armis. Unde sapi-
ens ait. Lū dispositōne cō-
siliū initur belluz. et erit sa-
lus ubi mltā cōsilia. Allex
andrū quidez eo potissimū
tā ingētes uictorias obtiu-
isse legim⁹. quia cōsiliarii
bonis cūcta agebat ut inqt
Trog⁹ Pōpeius. Et p̄pte
rea consiliarii principū nec
nō consules et rectores p̄
uintiaz. urbiū. magno sem-
per honoris fuere. et patres
patrie recte ab atiqz appel-
labant. Ad hoc itaq; exer-
ciū et uiuēdi formā amici
et cōtribules his et p̄p̄imis
psuasionibus me trahē mo-
lieban⁹. Addebat p̄tre
hunc uiuēdi moduz genito-
rem meū veluti honestū et
sine crimie delegisse. Nec
erat īconueniens filiuz lau-
data honestaq; patris ex-
citia ac uestigia imitari.

Capitulū. xvi. de labori
bus. onerib⁹ et īcomodis
cōsulum siue cōsiliariorū et
rectorū urbiū et p̄uintiarū

et de picu^p hui⁹ st at⁹

Ed uix amici uer
ba finierat. qui offi
tiū cōsulēdi in ciuit
atibus tantope collauda
bat . et ecce mater axia oc
currit et plurima nedū one
ra . sed icommoda et picla
huius uite et exēcitu prudē
tissime recolebat . Sed in
ter cetera id Latoris com
mōrabat . quoniā diffīcili
mū est quēpiaz sic reipub.
consulere . ut p̄sit simul et
placeat . sed lōge diffīcilius
est . ut sit ei i uerbo ueritas
in cōsilio fides . in cōmissis
silentiū . i impando suauitas
et tādem euētum nō virtus
sed fortūa moderabit . Itē
rum illud platonis i repub
occurrebat . Parua īquit ci
uitas egre regit . Magne
uero urbes diffīciles regie
existunt Quare qui ad hu
usmōi ministeriū suspirant
necessē est illud Lactantij
fateant̄ pax est īquit nob̄
domesticaz curaz . q̄ publi
cas adoptam̄ . Deniq̄ q̄s
putat cōsules iposuel consi
liarios a p̄ncipibus ul̄ pop
lis amari . q̄s poti⁹ grauant
q̄s iuuāt . Quod si extrinse

ce honorari a populo cēnā
mus . labiis credo . cor autē
singulorū ciuiuz lōge est ab
eis . et pauperū p̄lertim . q̄s
durissimis ex actionib⁹ de
uorāt . Sed et si a populo
p aliquo tēpore amari co
liq̄ eos uideamus . in men
te ueniat quis populo scip
ionibus carior fuit . Quis
Camillo . Quis Rutilio et
Metello . Quis Salomone
greco . Quis Hanibale Qu
is Ligurgo ad quos amor
ingens atq̄ ardens feruor
fuit popularis . Sed ilico i
odium . in contemptum uer
sus est . Quorū illa fuere pre
mia . fori uidelicet labor . in
iuria . accusatio . mors . exi
hiu . carceres . Sed cēte illud
Catonis p̄clare dictum est
quia iter ea que prospera
fortuna largiri uisa est . nil
tā pestilens tamq̄ i constāl
q̄s populi fauor . cuiq̄ ad po
steros funesta hereditas est
Addē quia cū ab huiusmo
di cōsulendi munus . nō nisi
iusuādi sacramento acce
dāt consiliarii et rectores
totiēs degerare uidētur . q̄
tiens senatū ingrediūtur .
Bursus cñ iuxta Liceronē

59

eos qui d̄ repub. cōsultāt ab
 amore . ab odio . ab ira . a ti-
 more . liberos ēsse oportet
 D̄ix aut raro cōtingit con-
 siliarios . cōsules urbium et
 rectores . ab his passionib⁹
 fieri alienos . Denic⁹ cōutiles
 in cōsulēdo reipublice exi-
 stant . tristis ille euētus de-
 monstrat . quia respublica
 plurimū eoz crudelissimo
 aut meritissimo cōsulatu in
 dies paupior . illi uero ditio-
 res euadūt . Nec aliis opus
 est testimonii . p̄t id qđ
 in faustis atq; in felicib⁹ no-
 stris diebus cernim⁹ qđ ea
 ipa cōsulēdi offitia atq; gu-
 bēnādi répu . mūera n̄ ut ol̄
 iunctis delata uidem⁹ . sed
 potius a solicitatib⁹ ablata
 Et qđ maiori merore refer-
 tur . ea ipa offitia qbus pau-
 peres opprimūtur nō puo-
 ptio emūtur Difficile nām
 qđ et prarum intuem⁹ . ut qđ
 magno exoptatur effectu
 et lōgo querūtur labore . li-
 beraliter spēdant̄ . Et ut
 paucis agā . longe difficulti-
 us erit . ut que multo cōpa-
 ran̄ auro . sine auro reddā-
 tur . Hi ergo nō tā cōsulūt qđ
 consumāt . nō tam regūt qđ

premūt . non tām p̄tegūt
 qđ ledūt . defendūt ut ipi in
 quiūt rempub . Sed fateor
 ab aliis et nō sem p̄sed a se
 ipis minime . ueluti qui cui
 b⁹ grauissimas iponūt col-
 lectas nō i repub . exsoluen-
 das . s̄z sibi i bursandas . Vi-
 consules dicūtur aconsulē-
 do nō reipub . sed sibi . gau-
 dēt cōsiliarii et consulis nō
 mine . a cuius re et effectu
 plurimū sunt alieni Pauperē-
 dom⁹ euertūt . ut suas con-
 struāt . miserorum casellas
 agros atq; pdia subhastāt
 ut ipi uilius emāt culpec⁹
 proximus ē . qđ eos in licita-
 tione uicerit . Nec fili mi in-
 quīt mater optia exercitia
 studia cōsideriaq; sunt cōn-
 siliarioz . cōsuluz atq; recto-
 rū pestiferi nostri tēpis ad
 que cuipe cōspice . si libet a
 spirare . Materna igiē mo-
 nita adeo uisceribus meis i
 fixa fure . ut ad h̄mōi cō-
 sulēdi ministeriū nullo pac-
 to aspirarez . Sed ilico pa-
 trueles . atq; sāguie et amo-
 re cōiuncti sele īgerūt . ut a
 liud uite genus assumere .
 qđ ut dicebāt a cūctis mor-
 talib⁹ uirtutis . honoris et

glorie cupidis semper ex
optatuz est uidelicet tanque
aduocatque patrocinadi ex*equo*
citio uersari ad quod his sua
sionibus cōmonebatur

Lapitulū. xvii d*icitur* iuris proprietis ac de aduocandi et pa
trocinadi offitio in iuditio
et extra. et d*icitur* laudibus iuri
dice scientie ac necessitate
et utilitate huius scientifici
et artifitios: exercitii et quā
suplet nature defectu.

Atrocrinari i causis
ac in iuris humani
subtilibus discepta
tionibus uersari. semp laudabile
signesque ex*equo* citiu suis
se nō abigit. Ea enī offiti
a ut Salustius ait honestio
ra apud omēs habita sunt
que īgēio. que ītellec*tū*. quod
denique eloquētia ac dicēdi
suadēdique artifitio constat
Sic ergo iuris disciplia ho
nesta sancta et precessari
a uite hūane extitit. et ob
eam rem omī tempore plu
rimū fuerit cōmēdata. Ea
dem ratione disciplinaz ip
sam sectātes qui iurisperiti
seu consulti appellati sunt
utiliter ac laudabilē et nō

cessario utūtur iuribus hūa
nis que nō nisi ad lites intē
hoies dirimēdas. amicitia
quod atque ipam rem publ*ic*a. augē
daz istituta sunt. Hinc Ju
stiniang ait aduocati qui di
rimūt ambigua facta causa
rū. nō minus prouidēt hūanō
generi. quod si pliis armisque
parētes patriaque saluarent
Et aliis sapiēs magna cō
mēdatiōe dignos eos facit
quod iustū. quod bonū. quod
equū est. hoibus pluadent
Est ergo huīg exercitii ho
nestas atque necessitas ad
modū manifesta. sed et uti
litas publica manifestiō. Quā
tu*m* uero in eodez nobili ex
ercitio priuate sit utilitat
nemo est quod abigat. Habuit
tamē iuidos omī tēpore bea
scientificuz et honestū ex*equo*
citiu . nōnullis enī nō satis
nec recte ītelligētibus uisuz
est leges ipas . atque legū in
terptes . et iurisperitos cau
saz dare litigiis. illaque max
ime nufre. in quods pulcre . Ci
cero in eis quos de legibus
edidit libris iuehit. ait enī
uerius ignorātōez leguz
occāsionez litigiis parare.
Ignorātes enī leges uolup

tates et appetitus suoē pū
tāt et optant legib⁹ iuuari
posse · quare iquit Cicero
cūctos cōsulūt · an sit lex.
q̄ suo possit suffragari ap
petitui aut cupiditati · q̄ sit
ut iþ & legū ignorātia non
jurisperiti uiā litigiis pre
stent. Adde aduers⁹ iuris
pitos aliā nō minorē emula
tionē · nōnulli enī p̄suasum
habēt id qđ ex ipso exer
citio laudato cōparaē · im p
be atq̄ illicite fore quesitū
Plane nō ita sentiebāt āti
qui philosophi · et sapiētes
sz nec catholici tractatores
qui i ncōstituēdis cōstīnā
disc⁹ hoīm desidiis · iudices
testes · et aduocatos assistē
decreuerūt · solis tamē iure
peritis licitū eſſe voluerūt
suū cōsiliū iuste uendere po
tuisse. Quius int̄ ceteras il
la a philosopho racō assig
naē · q̄a iude x ipe et testis
cōmunes sunt plonc · et p
utracq̄ pte cōstitute · Aduo
catus uero alterā tantū fo
uet partē · a q̄ licite honeste
cq̄ salariū exigit. Hui⁹ pte
rea nobil⁹ ac sciētifici exer
citii excellētia · ex plurib⁹
illustrat̄ effectib⁹. Et enī

mōrtaliū hominū desideri
um ut ad id potissimū ten
dat eodē p̄hō teste · ut ueri
tātē agnoscat. Quāe ad ip
sum in rebus agibilib⁹ aui
diū hūana properat inq̄li
tio · p̄serti c̄uz ob eas hoīm
cupiditates · que a uero que
a iusto plerūq̄ diuertē co
gūt · ppter rerū hūanarū
uarietates difficultē qđem
ueritas ip̄a et iustitia ag
nosci potest. Vinc per Isa
iam pp̄hetā de hūana iusti
tia dicit · tanq̄ pānus men
struate uniuersē iusticie · ut
hūanaz iustitiam difficultē
attigi et cognosci posse li
quido demōstrarēt · Auar
us enī q̄ iustius hoīes lites
et iurgia mouēt · Qnia ut i
quit sapiens · deus fecit ho
minē rectū et ipe imiscuit
se infinitis q̄stionib⁹ · fuit
ergo necessiē hūano gene
ri iurisperitos cōstituere q̄
rum idustria et expectata
iurisperitia eas sine belloz
fragoribus questiones deci
deret · quas hūana puersa
cq̄ avaritia attulit · Laudat̄
igit plurimū atq̄ merito di
uersis honoz titul⁹ illustrā
tur iurisperiti · qui ueritatē

62

aperiūt. et in eis hominē cupidines p sue scientie conjecturas
et regias. Quid uerū? Quid rectū? Quid iustū sit explicat.
docent atq; e tenebris ad lucē usq; deducūt. Quo
ruz tāta uix est ut nōnunq;
eas ueritates. q̄s uel naturā
uel industria. uerig astutia
hūana. idamnū simul et pe
nam peccati hūani generis
ocultas fecerit. ipi iurisperi
ci sui ingenii subtilitate ad
rei pub. quietē atq; nostrā
cōmoditatē reuelēt. Pluri
me siqdem ueritates icog
nīte. plurīe iusticie ipūite
māreēt. si iurisperitorū ces
saret sapiētia et sua querē
daꝝ rerū. studiosa sagici
tas cōtēptui. aut nūsui ha
berētūr. Deniq; nēo unq;
dubitauit uerū et iustū mul
to esse meliora q̄ falsuz et
injustū. Et enī rationi
dissonū. si ueruz a falso. ju
stum ab iusto uicereēt. Qd
utiq; funestū in repub. sepe
accideret. si iurisconsulti de
essent. Quorū id p̄cipuū
studiū est. iustū ab iusto sal
sum a uero discernāt. Rur
sus q̄ necessariū hūane rel
pub. hoc exercitium fuerit

ex eo patet. quoniā ut phi
losophy iquit iethicis. sunt
nōnulli hoīes pessime qdē
p̄suasibiles qui nō facile cre
dūt. nisi certissima videāt
signa aut fortis habeāt p
suasiones. Aduocati igitur
plurimū sunt cōmandandi
qui uirtute scientie iuridice
certissimas uel p̄pinquas
imo fortissimas p̄suasiones
elitiunt et illa iudicib; sua
dent. ad iuuādaz īnocētiā
et reprimēdas puniēdas q̄
uiolētias et iūsticias. Und
Cicero hāc iuris disciplinā
extollēs hec iquit ad om̄s
res priuatas atq; publicas
tuēdas īstituta est. Et ite
rū hec ars tuta est. hec ho
nesta. hec illustris. qua se
pe multe respū. salue facte
sunt. Deniq; ut phīus uolu
it. om̄es artes īuente noscū
tur ad suplēdos hūane na
ture defectus. ut libet exē
pligratia unū inserē. natura
enī ip̄a lapides ligna atq;
ferrū p̄ducit. sed mīme do
mū efficit. quare recte et
necessario ars domifican
di īuēta est. q̄ idip̄m sup
plet quod natura defecit.
sili mōnaēa parēs lanā et

63

lignū· sed nō uestes p̄ducit
Salubriter ēgo atq; necel
sario artes texēdi· atq; su
endi iuēte sunt. Natura ḡ
q̄ q̄ hōi istrumenta loquen
di dedit. nō tamē virtutem
tribuit p̄suadēdi. Sed arte
effectū est· ut hōies studio
ip̄o atq; mirabili artifitio i
quadaz dicēdi cōsequātur
cōceptus uidelicet suos im
primē posse audiētiuꝝ ani
mis· sicut natura mīme de
dit hōi uim discernēdi con
gruū ab icōgruo. nī p̄ gra
matice sciētiā. nec ueꝝ a fal
so nī p̄ dialeticā. Licet d̄
ederit instrumētum cogno
scendi uerū a falso. uidelicet
loquelā et intellectū. Opor
tebat ergo p̄ cōseruacōne
hūane uite et tollendis int̄
hōies d̄sidiis· ut nature h̄
defect⁹ supplereē p̄ iurisper
ritos· qui ip̄m iustū et rectū
iudicib⁹ p̄suadēt. secundū
traditas legislacōes· et nō
ūmōꝝ iustū et rectū distig
uant· limitēt et moderētur
secūdum p̄ticulariū casuꝝ
occurrētias et legislatoris
mentē· que oīa pierent. ni
si iurisperiti essēt q̄ ea ho
minib⁹ suaderēt. Et ut pau

cis agam⁹ summa et exēl
lentia huius exercitii· quo
īp̄a uniuersalia statuta hūa
na q̄ generalibus atq; idēt
minatis uerbis statuunt̄· lu
cidiq̄ intelligunt̄. Nam p̄ iu
risperitorꝝ subtilez et igeni
osam applicacōem dictarū
legū· ad causas p̄ticulares
mentē legū īterptant̄. Et
tandē uero per hoc nobile
aduocacōis offitiū. isontes
defendūtur· opp̄ssi releua
tur· et ut paucis m̄pta com
phendimus. iusta piret. si
deesset qui iustitiaꝝ allega
ret. Ex quib⁹ facile cognoscit.
quāta sit· huius exerci
tii honestas. q̄ta necessitas
quāta deniq̄ utilitas. Sed
uix affiniū et amicoꝝ solli
cita iſtātia uēba finierāt cū
mat̄ clamitās dicebat illud
sapiētis. fili mi si te lacta
uerint peccatores. ne acq̄
escas. Et tādem aduocato
rū uitā ac exercitiū eorūq;
opta discrimīa et picula se
quentib⁹ uerbis disuasit

Capitulū. xviii. de incō
modis et onerib⁹ exercitii
iuristarū et artis aduocati
onis in causis et iuditīis et

64

piculis huius status et mo-
di uiuēdi. et de dāniſ q̄ ex
illo ueniūt reipu. et aī litigi
a nutriātur ex aduocatorū
copia et an humana iustitia
pt ip̄leri ī iure naturali

Drisperitoꝝ eoꝝ
pſerti qui forenſes
cauſas agunt in iu-
ditio qſ aduocatos uel cau-
ſidos appellam⁹. quā ſit
dānoſum piculoſumq; ex e-
citiū. nōo aperitiuſ q; aduo-
catus ip̄e unq; itellexit. Sz
et quātum hoībus ſit inuti-
le quippe et pnitioſum nōo
rectiuſ agnouit. q; qui p e
ius infortuio aduocato ī di-
guit. Huius exercitii dam-
na. diſcrimia atq; picula. n̄
facile enārari poſſent. Ex
multis autē paucula quedā
in mediū adducēda decre-
uiu⁹. In primis naturā ar-
tis atq; exercitii cōſiderāe
oportz. Et enī eius gene-
riſ patrocinacō ī cauſis q̄a
diſſicile ē aduocato et cau-
ſidoſ unuz iuuare. qui alte-
rum ledat. Lui pulcre. Am-
bro. dicē uideſ qui non po-
test alteri ſubuenire niſi al-
ter ledat. cōmodius eſt neu-
trum iuuare. q; grauarē al-

eeꝝ. Dnde ſup illo uerbo
impio pbenſ auxiliuz. Au-
gustin⁹ inquit callidi argu-
mentatores. et iurisperiti
fallaces duꝝ cupiūt ditari.
uiꝝ puaricationiſ piculū ſu-
giūt cōtrouſias actioneſq;
cauſaz. contra ipa iurā uē-
tūt. et ut aduerſarioſ cohē-
ceāt iuſſionib⁹ legū ad illu-
dēdos iudiceſ. exquisitiſ
exēpliſ multipliceſ itellec-
tuſ et cauſoſaſ a legibus
elitiunt coniecturaſ. Quid
igit ī eis laudē nō facile in-
uenio uendūt enim lingua
ſuā que ſpūs ſancti donū ē
Qua de re Auguſt. de ſe
iipo in libro cōfeſſionuz lo-
quens ait. placuit mihi ſub-
trahē misteriū lingue mee
a mūdāiſ loquacitatil mee
ne ceteri mei exemplo. iaz
non le gē domini. ſed fore-
ſia bella mercaren̄. et ex
ore meo āma furori ſuo acco-
modarē. Rursus nō illiſ pu-
to aſſetiēdū qui ne gāt cau-
ſidoſ liteſ nutrire. ſed po-
tiuſ pſcidere contēdūt. ex
Liceroniſ uerb argumētū
ſumētel. que recte itellecta
eos ledūt. ait enim eos qui
leges ignorāt uoluptateſ

et appetit⁹ suos putat legi
 bus iuuari posse. et inde le
 gū peritos consulut ut eis
 dicat appetit⁹ suos legib⁹
 sequi posse. Sed ea uerba
 qđ aliud sonare uidetur. qđ
 aduocatos lites gignē Dū
 uoluptuosiss et cupidis hoī
 bus suadet legib⁹ posse ex
 plere. que leges ip̄e uerant.
 Quis enī tā amēs est. qui le
 ges iustas afferat iurgia nu
 trire. quas dicit Licero in
 eodem de legib⁹ esse uicio
 ruž emēdatrixes. uirtutūqđ
 cōmēdatrixes. Sed ex mēte
 Licceronis elici posse. nō
 leges sed legib⁹ abutentes.
 qui sunt legiste. lites nutri
 re et educare p̄spicuuz est.
 Qui ut nascatur lites. spez
 uictorie uictis p̄mittūt. ad
 ducentes imūera fallatiarū
 repagula. et astutiaruz ob
 stacula secundū policeratū.
 Qui enī cec⁹ nō est liquido
 uidebit. quia non hoīm ne
 gotia. nō cause. nō controuē
 sīc suscitat aduocatos. qui
 imo ut ecūl cernimus aduo
 cati ipsi causas gignūt. litig
 ia suscitat. cōtrouēsias so
 uēt. imo mouēt atqđ nutriūt
 Prebeat huic ueritati testi

moniū ea locā qđe certe bē
 ata dixerī. ubi si desunt ad
 uocati ibi cause ipsa quoqđ
 litigia desunt. ubi uero ad
 uocatoꝝ turba strepit. ibi
 litium anfractibus tota
 ciuitas ardet. nec aliqua
 litigio uacat. Didi ego in
 germania urbes quaz plu
 rimas populatissimas qui
 deꝝ atqđ optia politia gau
 dētes. inqbus ciuiſ unus iu
 et ignar⁹ i decidēdis causis
 penit⁹ iexpertus. totius ci
 uitatis causas breui momē
 to pacifice et icredibili filē
 tio tēminabat. ubi nec assi
 stētia erat aduocatorū nec
 allegationū ingeniosa alte
 racō. Stupēti igitur mihi
 at querenti. cur in tanta
 urbe taz pue atqđ ppauce
 cause agerētur. qđ ue cause
 erat. qđ null⁹ ibi aduocat⁹
 adesset. Responsuz tandem
 est cū faceto modestoqđ ri
 su. ultimum esse causam
 primi. Addebatqđ ut ego
 mihi ip̄i inquirendo satisfa
 cerem. ac si apte dixissent
 pauculas ad modū causas
 in tribunalibus esse suis c⁹
 rei illa erat racō. quia nullū
 qui eas pponeret aduoca

tū facile admittebāt. Profecto n̄ iſul ſū eoꝝ dictū puto. plurimi quidē nequaꝝ plerūq; litigarent. qui mo aliquid forſan iuſte paterē tur niſi aduocatorꝝ pñitäl ad eſſet. atq; eorū ſollicitudo qui uincē pollicētur. Ne mo certe niſi iſan⁹ ſine armis bellū temptat. quippe plimi ſalui fuere. q̄a illis arma deſuere. et lōge plures periere armoruz fidutia. ꝑ pēuria: Colle enī frenetico arma pñtab et uitā. tolle cupidis litigādo mīſtroſ. ſi pñ tolles et lites. Lupit enim ois artifex ut phus i ethic uoluit. ſua laudare o pa ſiꝝ et dillatare. Si poeta ſua poemata laudat. aciuctis recipi optat. Sic faber ut in q̄t Jero⁹ ſua fabrlia trac tat ſtudetq; ſumope ut totus orb ea idigeat. Cithari ſta deniq; omnes exoptat dies eſſe fauſtos atq; ſolēnes. armoz et machinarū artifex. nuptiaz aut pacis tempa infeſta habet. et generalitē de pace nō cogitat qui cū bello lucrat̄. Nec ali ter agit aduocatus. alieās cupit cōtrouerſias ppinq;

rum et cauſas exagitat qui ſuas non litigat. diſſidēdo litigādo lucrat̄ q̄ mēdicaſt ſi quietiſſime om̄s uiuerēt. Et paucis dīcam. deſunt li tes. ſi deſint qui lites cupi ant atq; ſollicitant. Deniq; apollo⁹ ait. ſeruos dei n̄ d̄ cet litigāe Quomō igit̄ alie nas opes litigādo querere poſſum⁹ licite. qui noſtra pñimis offerre iubem⁹. Et iuſta domīcum conſiliū pe tenti clamidē. palliū nō ne gemus. Demuz uero illud ueriffimū puto. q̄a lōge mi nus reipu. cristiāe nociuū uidebit̄ ſi iuditioruz ſtrepitū. ſi cauſaz deceptiones nō habeat. ſi aduocatoruz pñuria patiā. ꝑ ſi p cauſaz et litigatorꝝ atq; aduo catorꝝ copias. caritatis or do pereat. que i litigando ſeruare mīme p̄t. Et iterū longe minus pñitioſum ar bitror. quoſdā forſan iuſte opprimi ob deſenſionis ad uocationisq; deſectū. ꝑ plu rimos īmo ipaz rem. p. eius q̄ quietē tot tātisq; ut cer nim⁹ liuū pturbationibus cōcuti atq; ſubverti. q̄uelu ti q̄dam icēdia. cūctas ref

pub. adurūt atq; cōfūndūt
 Postremo quis causaz q̄s
 fori autē iudiciale strepitus
 tā avidus est quē nō moue
 ant immo terreāt plurimum
 illa Bernar. uerba. Qui cuz
 ad. Eugeniū ageret .ac eū
 inducē conare ē .ut fidelis
 ad diuinā legē descendam
 sectādazq; allicerz .et aduo
 catorz astutias fugiēdas es
 se ostēderet quotidianie iquit
 perstre pūt i tuo palatio le
 ges .sed Justiniāi nō domi
 ni iuste ne etiā istud . Tu ui
 deris Nō certe. Lex domi
 ni i maculata cōuertēs aīas
 ea autē nō tā leges q̄z lites
 sunt .et cauillationes subue
 tentes iuditiū. Tu ergo pa
 stor et e pūl animaz .qua
 mēte .obsecro sustines corā
 te silere illam. istas garrire
 Puto q̄ etiā hec puersitas
 te cōpellat ad dñm dicere
 cū ppheta. Narrauerūt mi
 bi iniqui fabulacōes .sed nō
 ut lex tua. Hec Bernādus
 de hūanis legib⁹ et earum
 sectatorib⁹ Rursq; nūsi fallō
 fallit̄ quisquis litigādi offi
 ciūm assumit .et lōge magi
 fallit̄ .qui artes litigādi et
 cōtendendi eligit , in q̄buō

pter nocēdi facilitatē qn
 to quis doctior .tāto ne q̄or
 euādit .ut d aleatorib⁹ Po
 licrat⁹ ait . Nnde Augusti
 nūs forma iquit i eis est li
 tigiosa .hoc ipo lau. labiliō
 quo fraudulētiō. fateō enī
 utilis est iuris scientia . si ei⁹
 pfectores intra eius limites
 agerent .et legū t̄minos nō
 trāsgrederētur . Sed pluri
 mi illis abutuntur et falso le
 gum itellectu et uouis ite
 ptationib⁹ sacris legib⁹ illu
 dunt . Quod si sec⁹ agerēt
 pauperes ad modū et iopel
 fateor tamē felices uiuerēt
 Ea de re sancti viri piculū
 tā pmtū iminere hoc exē
 citiū tenētib⁹ cernētes me
 rito pfect et deo dicat ui
 ris .nedū forēlium causarū
 sterdicūt exercitiū .sed hu
 marū legum studiū .quaž i
 ter ceteras illa est ratio ne
 uidelicet iurisperiti magnū
 extimēt eā iustitiaz quam
 ipi cōtinēt et uenerātur .et
 quā leges hūane docēt .re
 spectu eius iustitie .quā lex
 dei cōtinet et uenerāt̄ . Ju
 stitia enīz hūana quā leges
 seculi pfitetur .i pleri idubi
 e potest facultate et nature

68
iurib⁹ . qđ ex eo maxie pa-
tet ut alia taceā qm̄ xp̄us
in euāgelio ex ducbus na-
turalib⁹ p̄ceptis omnes le-
ges et p̄phetas pendē dix-
it . put pulcre Augustinus
d̄ducit in Epistola ad Do-
lusiā diuina uero iustitia
nō nisi supna gratia īpleri-
pt . Quare ad hūc sensum
uerius q̄ paulo ante Isaías
dicebat de hūana iustitia .
pānus mēstruare iusticie ue-
stre sunt . Sed nec alienum
ab hoc p̄posito uidetur qđ
domin⁹ i euāgelio ait nisi
abundauerit iustitia uestra
plus q̄ scribarū et phariseo-
rum . non i trabit⁹ i regnū
celoz . Quod utiq̄ recte di-
ci pt de hūana iustitia quā
iuris pēiti et causidici astru-
ere nitūtur ut xp̄us fidlib⁹
suis dicē uideaēt . nisi abun-
dauerit iustitia uestra plus
q̄ scribarū et phariseoz
id est legistarū et iurisperi-
toz hūani iuris nō intrabi-
tis in regnū celoz . Nec enī
iustitia que ex hūanis resul-
tat legib⁹ . sola ad salutem
sufficit . cū illa ut p̄hus i pol-
iticis uoluit . solū reipub . tē
renā quietudinez appetat

Quā gratia pluria que lex
diuina uetat et punit . ipa p̄
mittit aut iubet . Vnde Au-
gustin⁹ Hec lex que de re
gendis urbib⁹ dat . multa
p̄ temporali pace aut p̄mit-
tit aut iubet . que lex diuina
grauissime punit . ut in con-
cubinatu atq̄ usuit . Demū
in p̄scripcōib⁹ et multis ali-
is repire libet . Deniq̄ lex
ipa hūana ut p̄missū est uir-
tuti hūane et naturali īmit-
titur . que nequaq̄ ad etnā
felicitatē sufficit sine speti
ali auxilio diuine gratie . qđ
aliter est sentiēdum d̄ diui-
na iustitia . que tota dei et
a deo est Dabo igit̄ inquit
mater pluribus p̄ suasioni
bus finē . si id solū dixerim
quia hūani iuris sectatores
solo noīe iuris letant̄ . cum
rem ipam non habeāt . qui
imo sub iur⁹ atq̄ iustitie ob-
tentu ipa iura et iustitiaz p̄
sequuntur . ut recte d̄ eis di-
cat uera iustitia . filios enu-
triui et exaltaui . ipsi uero
spreuerūt me . Tandē quis
ille legista est et laudabim⁹
eum q̄ ut iquit Augustinus
dicat clientulo suo . recipe
quod mihi cū tibi adestem

obtulisti. recdde aduersario tuo quod me iuste patro cināte abstulisti. cui⁹ opa decepto iudice et circūuen tis legibus uicisti. Longe satis euagat⁹ sum in descri bendis aduocatoꝝ periculis sed ex ptus dixi. turpe enī uidebaē patritio ignorare ea in q̄bus uersat⁹ est. Sua si ergo mihi materuis his. īmo diuinis cōmonitionib⁹ e doctus. forēsiū atq; ciuiliū causas et iuditia penit⁹ de serē. Victi ergo et supera ti contribules. ad aliud uite genus īorentissimū ut di cebāt uide licet notariorum me trāfferre uerb⁹ atq; sua sionib⁹ sequēti⁹ nitebant̄

Capituꝝ. xix. de notariis. tabelliciis et scribis et de h⁹ artis laudib⁹. utilita te et cōmendatione ac necessitate

Abellariorum siue notarioꝝ ars et ui uendi formula q̄ honesta honořbiꝝ et laud a ta sit. ex plurimis p̄serti illi us necessitate et utilitate fa cile cognoscit. Periret siq dem oīs iuditioꝝ tela. nisi

essent notarii qui acta cō scriberent. periret ipa ueri tas et fides in cōtractibus et cōmertiis hoīm piret oīs ordo in iuditio forēsiū cau saꝝ. nisi esset aliqua fidel publicaꝝ persona. cui iudex crederet c̄ his q̄ ab utraꝝ litigatiuꝝ parte. aut offerū tur aut dicūtur. Item sunt instituti notarii ad cōfirmā tionē ueritatis. sed cuꝝ ipa ueritas ubicumq; sonuerit. ab illo est qui dixit. ego su via et ueritas. Recta certe ratione notarioꝝ officium ualde laudabile erit. q̄a ī ue ritatis comp̄batione et cō firmacōe. radicē fundamen tu suscipit. De mū huius ar tis laudes et utilitas ex eo patēt. quia publice utilitati deseruiunt. Di nāq; nedum apd pedaneos m̄ioresq; ma gistrat⁹. creditū et auctori tatē obtinēt. s̄ apud reges et pr̄cipes et cūcta emien tia tribunalia acceptissimi et familiarissimi existūt. q̄ rum manib⁹ īmo admiranda fide instrumēta. p̄ulegi a et litera ad perpetuā rei mēoriā cōficiuntur. Et post m̄la temporuꝝ secula. ex

70
hoꝝ sola notāioꝝ subscriptioꝝ .indubitātā p̄bacōeꝝ iducūt. Hi tipū tenēt euā gelistaꝝ x̄pi· qui eius gesta et acta ī euāgelio tā fidelit̄ q̄ ut liter descripserūt. Et ut ceteras huius artis cōmoditātes et laudes obmittā qui illā exerçet .magna luera .summos honores asse quūtur .ut breui tempe ac p̄uo labore opulenta utilita tis cōpēdia adipiscātur .et tādem aboib⁹ honorāt̄. q̄a omnes illis indigēt

Lapitulū. xx. de miseriis.calamitatib⁹ ac laborib⁹ et picuꝝ tabellionū et tabel lariorū .et illoꝝ fraudibus et dolis

Nter ceteras vite hūane àtes modos formulasq̄ uiuendi scribaꝝ atq̄ notariorū ar tem miseriā. calāitosam ac multis erūnis plenā nemo ignorat.nisi q̄ tā felix fuit ut nec litem ī iuditio.actor nec reus extiterit.nec contrahēdi gratia ·tristi illoꝝ misterio eguit. Breui igit̄ huius artis calāitates ifelici tates.labōes atq̄ picula ad ducem⁹.pauca ex mult̄ col

ligēt̄. In p̄mis igit̄ fate mur.habēt tabelliōes offiti uz publicū. sed priuatū ex ercēt ne gotiū·nō reipu.ser uiūt .sed rei familiari deser uiūt .nō illā sed istā augent cōmūes sunt p̄sone. sed p̄ pria sunt lucra. Deinūz ta bellarii ipsi seruos se esse publicos nouerit .quos iure iurādo cōstant astrictos .ut q̄tiēl rogarī eos a quoq̄ ī omī causa cōtigāt̄ ferre eos testimoniuz opeat. Nemini aut dubiū existit taz astric tos reipub.· seruos nō esse illius dignitatis atq̄ felicita tis .uti pauloāte de pictum est Eius uero arti labores fraudes .doli atq̄ picula ex eo cōstat quia natura ipa ī pellūtur hoīes gratis fidez ipam seruare .ueritatē atte stari .ac de illa libere ubiq̄ ferre testimoniuz.miseritām tabelliones soli sunt .qui nō nisi peccūja de fide dixerē ac ragari uelint .Nec aliter q̄ p̄tio intueniēte ueritati fidē accōmodent .paup siq̄ dem fidē petit ueritati ille māmona exigit iūquitatis Turpis igit̄ est .qui pretio turpit accipit .quod gratt